Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

REQUERIMENTO N.° 132/2025 Camara  Municipal de
Eng°  Pauto de Frontin

Protocolo n°   3%   de  0  / 40 625
Livro n°  	OJ  	Fls

Ass.

"R EQUER informações acerca do
funcionamento do atendimento aos
produtores rurais do município, uso do
maquinário e implementos da
Secretaria Municipal Agricultura."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na condição de Vereador desta Casa  Legislative  e Presidente da Comissão Permanente de Meio
Ambiente e Agricultura, no exercício das atribuições fiscalizadoras que me são conferidas pelo  art.  49, inciso
XI do Regimento Interno, e no  art.  15, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, com os devidos cumprimentos,
venho, REQUERER desta casa, que seja oficiado ao Exm° Prefeito Municipal, Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, solicitando ao mesmo, através dos órgãos competentes da municipalidade, seguintes
informações, considerando as demandas e reclamações apresentadas pelos produtores rurais do município
na reunião do conselho municipal de agricultura ocorrida no dia 07/10/2025, seguem as seguintes questões:

1. Cópia integral do plano de ações da Secretaria Municipal de Agricultura;
2. Quantidade e relação dos agricultores que tem participando e cadastrados nessas ações;
3. Quantidade e relação dos agricultores aptos e regularizados a venderem para a prefeitura;
4. Procedimentos e documentos necessários para o agricultor se cadastrar para vender para a
prefeitura municipal;
5. Quantidade e relação dos agricultores cadastrados no projeto de bananicultora;
6. Relação de maquinários, implementos e equipamentos a secretaria municipal de agricultura tem
disponível para os agricultores;
7. Relação dos maquinários da secretaria municipal de agricultura que estão cedidos a outras
secretarias e a relação dessas secretaries;
8. Informações ligadas aos Programa d Governo do Estado "Estradas Agro RJ", principalmente
relação de estradas que serão contei ripiada e ui;iérios adotados nas escolhas;
9. Relação de maquinários, implementos e equipamentos que hoje estão parados por falta de
manutenção e peça de reposição;
10. Relação de maquinários, implementos e equipamentos estão parados por falta de operador
qualificado;

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária visto que nosso município possui forte vocação natural no setor
agrícola, tem terras férteis e produtores dedicados, o que abre portas para um futuro promissor, podendo se
tornar um dos principais pilares da economia do município e as diversas demandas e reclamações
apresentadas pelos produtores rurais do iiiic.jiu na reunião do conselho municipal de agricultura ocorrida
no dia 07/10/2025.

Plenário Jauldo Gomes 	zar, 09 de outubro de 2025.

4

Vinici de Almeida dos Santos Nora

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n2  — 2° piso, Centro Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1